Criar, divulgar ou compartilhar fatos sabidamente 

inverídicos, durante o ano eleitoral, que envolvam pré-

candidatos, candidatos, partidos políticos ou coligações, e que 

sejam capazes de exercerem influência perante o eleitorado.   

Pena – detenção de um a dois anos e multa de R$ 15.000 

(quinze mil reais) a R$ 50.000 (cinquenta mil reais).  

§ 1º Incide na mesma pena quem financia a prática das 

condutas previstas no caput.   

§ 2º A pena é agravada se o crime é cometido pela 

imprensa, rádio, televisão ou internet, inclusive por aplicações